
                                

                                                                                        

                                                      

                                       
 

 

 

 

 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI UNA MANIFESTAZIONE FIERISTICA NEL COMUNE 

DI SESTO FIORENTINO NEL MESE DI MAGGIO 2019 

CPV: 79956000-0 

CIG: 779410286F  

 

Con il presente avviso, si richiede ai soli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, 

di manifestare interesse ad essere invitati alla procedura negoziata che sarà esperita ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 lett. b come richiamato dall’art. 157 c. 2 del D. Lgs 50/2016  

 

 

OGGETTO DURATA E IMPORTO DELLA CONCESSIONE 

Il Comune di Sesto Fiorentino intende affidare la concessione del servizio di organizzazione, 

promozione ed allestimento spazi di una manifestazione fieristica di concezione 

innovativa da svolgersi nel centro cittadino di Sesto Fiorentino dal 10 al 19 maggio. 

 

La manifestazione dovrà prevedere  lo svolgimento di eventi e iniziative almeno nei fine 

settimana del 10, 11, 12 maggio e 17,18, 19 maggio 2019 e svolgersi secondo le indicazioni 

delle deliberazioni di G.C. n. 6/2019 e 26/2019 e del capitolato del servizio, disponibile per la 

consultazione e il download 

 

Ai sensi dell’art. 35 e dell’art. 167 del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 il valore della concessione, al 

netto dell’IVA  è di Euro 50.000,00. 

Poiché la manifestazione è alla prima edizione, il valore della concessione è una stima del 

possibile fatturato che l’organizzatore potrebbe conseguire e che si valuta possa essere pari 

all’importo indicato. 

 
Ai sensi dell’art. 165 comma 2 l’amministrazione concedente  prevede la corresponsione di un 
contributo a favore del concessionario  pari a un massimo di € 16.000,00 oltre iva per il 
mantenimento degli equilibri di gestione a fronte delle richieste e delle condizioni illustrate nel 
capitolato speciale. 
Tale contributo sarà ridotto in misura pari all’eventuale ribasso offerto dal concorrente 

 

 

Requisiti generali di partecipazione 

 Ai sensi di cui all’art. 46 c. 1 D.L.vo 50/2016 sono ammessi a manifestare interesse gli 

operatori  economici in possesso dei requisiti generali e tecnici previsti dagli art. 80 e 83 
del D.L.vo 50/2016 

Possono inviare la candidatura gli operatori singoli o gli operatori che intendono partecipare in 
RTI 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE, DI CAPACITA’ TECNICO-

ORGANIZZATIVA, DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA art. 83, c. 1, lett. a,b,c  

 



I concorrenti, a pena di esclusione, oltre al possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 

D.L.vo per partecipare  devono esser in possesso di risorse umane e tecniche e dell’esperienza 

necessarie per eseguire il servizio con un adeguato standard di qualità attestando: 

 

 

Requisiti di idoneità professionale 

 

- iscrizione al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A.. Per le imprese non residenti in Italia, 

la predetta iscrizione dovrà risultare da apposito documento che dovrà attestare l’iscrizione 

stessa in analogo registro professionale o commerciale secondo la legislazione dello Stato di 

appartenenza; 

- nel caso di organismo non iscritto nel registro delle imprese presso la C.C.I.A.A, in quanto 

non tenuto al relativo obbligo di iscrizione, l’iscrizione al relativo albo o registro nazionale e/o 

regionale in base alla natura giuridica del concorrente; 

- per le Società Cooperative e per i Consorzi di Cooperative, iscrizione all’Albo nazionale delle 

Società Cooperative; 

 

 

Capacità economica finanziaria  

 

Il concorrente deve aver conseguito negli ultimi tre esercizi disponibili  un fatturato 

minimo annuo specifico nel settore di attività oggetto di concessione pari ad almeno 

€ 50.000. 

 

La comprova di tale capacità sarà fornita dall’aggiudicatario mediante: 

1) presentazione dei bilanci o di estratti di bilancio, qualora la pubblicazione del bilancio 

sia obbligatoria in base alla legislazione del paese di stabilimento dell'operatore 

economico;  

2) una dichiarazione concernente il fatturato globale e il fatturato del settore di attività 

oggetto dell'appalto, al massimo per gli ultimi tre esercizi disponibili in base alla data di 

costituzione o all'avvio delle attività dell'operatore economico. 

 

Capacità tecnico organizzativa  

 

Il concorrente deve dimostrare, negli ultimi tre anni antecedenti la pubblicazione dell’avviso: 

 

- di aver gestito e organizzato  un evento ( manifestazione /concerto/altro ) su area 

pubblica con una superficie commerciale coperta di almeno 400 mq e con un 

calendario di almeno 20 eventi e iniziative, e con  la presenza di almeno quattro 

operatori del commercio o della somministrazione di alimenti e bevande. 

- di aver organizzato direttamente o avvalendosi di una società o associazione in 

possesso di tale professionalità, un evento a tema “games”( giochi di ruolo, da tavolo, 

di carte ai videogiochi) con risonanza almeno provinciale; 

 

SI INVITANO GLI OPERATORI A INVIARE LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE SOLO 

SE IN POSSESSO DEI  REQUISITI SOPRA ELENCATI.  

I REQUISITI SARANNO RICHIESTI ALL’OPERATORE SORTEGGIATO, CON LA LETTERA 

DI INVITO.  SE NON POSSEDUTI E COMPROVATI SARANNO QUINDI CAUSA DI 

ESCLUSIONE NON SANABILE DEL CONCORRENTE, CHE NON SARÀ PERTANTO 

AMMESSO ALLA APERTURA DELL’OFFERTA TECNICA E ECONOMICA. 

La comprova di tale capacità sarà fornita, successivamente al sorteggio e all’invito,  mediante 

documentazione anche digitale ( sito web o social media), anche con riferimento a campagne 

pubblicitarie e promozionali, che illustri gli eventi con l’indicazione della superficie commerciale 

coperta e del numero degli espositori per ogni evento .  

 



In caso di raggruppamento temporaneo di imprese, di consorzio, di reti di impresa, costituiti o 

costituendi, i requisiti  generali e di idoneità devono essere posseduti  da ciascuno dei membri 

mentre il requisito di capacità tecnica ed economica devono essere posseduto dal RTI nel suo 

complesso. 

 

Criterio di selezione degli operatori invitati 

 

La concessione sarà affidata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 173 del D. Lgs 50/2016. 

L’aggiudicazione verrà effettuata a favore del concorrente cui verrà assegnato il PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO più alto, sulla base dei seguenti fattori ponderali  elencati di seguito in ordine 

decrescente di importanza. 

A: Riduzione contributo max punti 40 

B: Progetto – elementi qualitativi: max punti 60 

 

L’OFFERTA TECNICA dovrà contenere: 

1) un PROGETTO/PROGRAMMA composto da una relazione esplicativa, che illustri 

dettagliatamente le modalità di organizzazione e gestione del servizio oggetto della 

concessione, secondo i subparametri di valutazione dell’offerta come sotto indicati.  

 

2) il PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF ) di cui all’art. 11 del capitolato speciale. 

 

Il punteggio  verrà attribuito secondo i seguenti criteri: 

  

PUNTEGGIO 
PARAMETRO 

  PUNTEGGIO 
SUB 
PARAMETRO 

 A Offerta economica= Percentuale di ribasso su 
contributo  euro 16.000  Max 40 

 

  

 B Offerta sul progetto tecnico: il punteggio è 
articolato nei seguenti sub parametri  Max 60 

 

 B.1 Qualità e distribuzione degli allestimenti di cui al 
paragrafo 6.2. DEL CAPITOLATO 

 

Max. 

30 

 B.1.1. Proposta di collocazione che preveda il 
coinvolgimento di più luoghi del centro per il maggior 
coinvolgimento possibile del Centro Commerciale 
Naturale 

 

 

 15 

B.1.2 Superficie degli stand che l’organizzatore propone di 
montare, nel rispetto dei vincoli previsti dall’art. 7 del 
presente capitolato   

 

 15 

B.2 Qualità dei contenuti della manifestazione e della 
sua promozione  

Max. 

30  

B.2.1. Qualità del programma, inteso come varietà delle 
tipologie di gioco proposte, del numero delle 
iniziative, della copertura oraria degli eventi 
proposte, delle tipologie di gioco 

 

 

15 

B.2.2. Proposta di promozione della manifestazione: 
proposte aggiuntive (inserzioni stampa, spot 
radiofonici, ecc) rispetto al piano di comunicazione 
obbligatorio descritto nel paragrafo 7 lettera D) 

 

 

15 

 

  TOTALE PUNTEGGIO PARAMETRO A + B 100  
 

 

 

Numero dei candidati che saranno invitati 

 

L’Amministrazione, intende limitare il numero dei candidati che verranno invitati alla procedura 

negoziata, fissando lo stesso in 10 concorrenti. 

Qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano superiori a tale numero, 

l’Amministrazione provvederà all’individuazione degli  operatori economici da invitare mediante 

sorteggio; il sorteggio sarà effettuato dopo la scadenza del presente avviso, automaticamente 



dal sistema di gestione gare on-line START e rimarrà interamente tracciato nella piattaforma e 

accessibile a chiunque ne faccia richiesta di accesso. Dopo il sorteggio ai sorteggiati verrà 

inviata la lettera di invito. 

Qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute sia pari o inferiore a 10 

l’Amministrazione procederà a invitare tutti i concorrenti che hanno manifestato il loro 

interesse, qualunque sia il loro numero e anche in presenza di un sola manifestazione di 

interesse, purché in possesso dei prescritti requisiti. 

 

Il presente avviso, costituendo indagine di mercato, non vincola la stazione appaltante, la 

quale, per ragioni di pubblico interesse legate al mutamento degli obiettivi della stessa 

Amministrazione, si riserva di annullare o revocare l’avviso medesimo, dar corso o meno alla 

procedura di gara, senza che i candidati abbiano niente a pretendere ad alcun titolo per il fatto 

di aver manifestato interesse. 

Termine e modalità per l’invio 

Il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni di interesse è il 27/02/2019 

ore 13.00. Le manifestazioni pervenute oltre tale data e ora non saranno ammesse 
alla procedura o al sorteggio. 

LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE da parte del concorrente deve pervenire entro 

tale data in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione 

Toscana - Comuni della piana fiorentina, utilizzando le apposite funzionalità rese 

disponibili al seguente indirizzo internet: https://start.e.toscana.it 

 

Per poter manifestare l'interesse a partecipare alla gara 

- i fornitori già registrati nell'indirizzario regionale dovranno accedere all'area riservata relativa 

all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema; 

- i fornitori non iscritti all'indirizzario dovranno compilare il form telematico presente nella 

pagina contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto. 

La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell'amministrazione 

esclusivamente alla casella di posta elettronica indicata dal concorrente e sarà inoltre 

disponibile sul Sistema Telematico nell’area riservata all’appalto in oggetto. 

 

 

RUP e responsabile del procedimento di gara 

 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1,del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Responsabile del Servizio “SUAP e attività produttive”, Dott.ssa Emanuela Ceccarelli. 

 

Il Responsabile del procedimento di gara è la Dott.ssa Elena Righini, p.o. Servizio Gare – 

serviziogare@comune.sesto-fiorentino.fi.it - 0554496308/424/447. 

 

Sesto Fiorentino 13 febbraio 2019 

 
                                                                                Il Responsabile del Servizio Gare 

Dott.ssa Elena Righini 
Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

  

  

mailto:serviziogare@comune.sesto-fiorentino.fi.it

